大 総 総 第 ５ 号

令和７年２月１２日

大 津 市 議 会 議 長

   幸 光  正 嗣  様

大津市長  佐藤 健司

市議会において採択された請願の処理状況について

 令和７年１月６日付け、大議議第１号で請求のあった下記の請願に係る処理状況につい

て、別紙のとおり報告します。

記

受 理 番 号 採択年月日 件 名 委 員 会 名

令和５年

請願第１０号

令和５年

１２月２５日

大津市の介護保険給付準備金「５５億円」

を活用して、介護保険料の引き下げを求め

る請願

教育厚生常任

委員会

市議会において採択された請願の処理結果等について
令和７年２月現在

受理番号 採択年月日 件            名 処     理     状     況 委員会名

令和５年

請願第１０

号

令和５年

１２月

２５日

大津市の介護保険給付

準備金「５５億円」を活

用して、介護保険料の引

き下げを求める請願

年金が主な収入である高齢者は、物価高の影響を大きく受けておられるものと考え、令和６年度か

ら令和８年度までの第９期大津市高齢者福祉計画・介護保険事業計画期間中の第１号被保険者の介護

保険料は、介護給付費準備基金を活用して保険料基準額を第８期から１割引き下げ、経済的な負担軽

減を図りました。

第８期保険料基準額 年額７６，２００円（月額６，３５０円）

第９期保険料基準額 年額６８，５８０円（月額５，７１５円）

教育厚生常

任委員会